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ÚVOD

Tématem práce je státní sociální podpora. Účelem tohoto institutu je

primárně pomoc rodinám s nezaopatřenými dětmi, podmíněná u části dávek

zákonem stanovenou hranicí výše příjmů, odvozenou od částek životního

minima. Za určující podmínku pro přiznání nároku na tyto dávky je proto třeba

vzít příjmovou situaci v rodině. Všechny ostatní podmínky je pak nutno

považovat za svou povahou doplňující, jejichž úkolem je ověřit okolnosti

významné pro rozhodnutí o té které dávce státní sociální podpory.

Cílem této práce je rozebrat a zhodnotit problematiku státní sociální

podpory, přičemž se budu snažit vyhledat související prameny, které ozřejmují

hlubší význam tohoto institutu.

Státní sociální podpora je upravena zejména v zákoně č. 117/1995 Sb.,

o státní sociální podpoře, v platném znění. Jak však další analýza ukáže, tento

zákon nelze studovat izolovaně od ostatních právních předpisů. Pro pochopení

dané problematiky je naopak nutné zaměřit se i na další právní předpisy; jsou

jimi zejména zákon o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, zákon o

životním a existenčním minimu, přestupkový zákon a mnohé jiné.

Kromě právních předpisů budou pro analýzu státní sociální podpory

vybrány ještě další prameny. Jedná se o knižní monografie i časopisecké články,

předpisy Evropské unie, judikaturu vyšších soudů (zejména pak Nejvyššího

správního soudu) a doplňkové prameny – důvodovou zprávu k zákonu

č. 117/1995 Sb. a stanoviska Veřejného ochránce práv.

Tato práce bude rozčleněna do třinácti kapitol, jež budou dále členěny do

příslušných podkapitol.

První kapitola pouze formou exkurzu nastíní pojem sociálního

zabezpečení, vymezí jeho pilíře a poukáže na rozdíly mezi státní sociální

podporou, sociálním pojištěním a sociální pomocí.
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Druhá kapitola se pokusí vymezit jednotlivé milníky vývoje systému

státní sociální podpory, přičemž poukáže jak na předchůdce zákona č. 117/1995

Sb. a jednak na jeho postupný vývoj.

Třetí kapitola podá vlastní úvod do pozitivního práva, když

charakterizuje systém státní sociální podpory a vymezí tzv. vznik nároku.

Čtvrtá a pátá kapitola této práce budou analyzovat dva klíčové instituty,

které jsou nezbytné pro výpočet dávek státní sociální podpory: příjem rozhodný

pro přiznání dávky a životní a existenční minimum.

Šestá a sedmá kapitola budou tvořit jádro práce, neboť vymezí jednotlivé

druhy dávek, a sice v klasické dichotomii, příhodné pro systém státní sociální

podpory: dávky poskytované v závislosti na výši příjmu a dávky poskytované

nezávisle na výši příjmu.

Osmá kapitola, pojednávající o nároku na dávku a její výplatu, zahrne

charakteristiku vzniku nároku, přechodu nároku a výplatu dávky.

Povinnosti zúčastněných osob budou tvořit obsah deváté kapitoly práce,

přičemž tyto povinnosti rozčlením na povinnosti příjemce dávky, osob společně

posuzovaných a konečně i povinnosti státních orgánů a dalších osob.

Desátá kapitola se bude zabývat deliktněprávními souvislostmi

zkoumaného tématu (pouze v rovině veřejného práva).

Jedenáctá kapitola bude analyzovat postavení a úkoly jednotlivých

orgánů rozhodujících o dávkách a provádějících kontrolu.

Dvanáctá kapitola přiblíží některé základní instituty procesněprávního

charakteru – řízení o dávkách.

Třináctá kapitola ukáže rozdíly ve vybraných modelech sociální politiky,

ukáže vliv různých konkrétních společenských trendů na sociální politiku a

priority sociální pomoci ve světě.

Text této práce byl dokončen k datu 1. prosince 2016
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1 SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ A SOCIÁLNÍ PODPORA

1.1 Pojem sociálního zabezpečení

Sociální zabezpečení je pojem, jehož obsah je dostatečně znám, ale jeho

definice je obtížná a historicky podmíněná. Zatím nebyl v odborné literatuře

úspěšně vymezen. Pojem sociální zabezpečení byl podstatně modifikován teorií

sociálního státu známou jako „Social welfare state“.
1

Pojem sociálního státu byl překládán do češtiny různě: jako stát

sociálního blaha, sociálního blahobytu, sociální péče atp. Sociální zabezpečení

je jen částí sociální ochrany a podobně jako pracovní právo poskytuje spíše

pasivní sociální jistoty. Poskytuje jistoty spojené se zdravotními a sociálními

překážkami bránícími ekonomické činnosti a/nebo účasti na standardních

společenských procesech. Zatímco pracovní právo vznikalo jako donucení

zaměstnavatelů chovat se určitým způsobem a strpět určité chování

zaměstnanců v rámci soukromého práva, tedy veřejnoprávní intervencí do

soukromého práva, právo sociálního pojištění/zabezpečení vzniklo v okamžiku,

kdy úsilí státu překročilo rámec chudinské péče a právními předpisy zajistilo,

aby se lidé (a jejich zaměstnavatelé) postarali o prostředky na budoucí sociální

události v rámci veřejného práva, tedy od samého počátku má povahu veřejného

práva.
2

1.2 Pilíře sociálního zabezpečení

Reforma sociálního systému v České republice se opírá o tři vzájemně

propojené pilíře: sociální pojištění, (státní) sociální podporu a sociální pomoc.

Sociální pojištění řeší sociální situace, na které je možné se předem

připravit, a sice ve smyslu odložení části peněžních prostředků pro účely řešení

budoucí sociální situace. Jedná se jak o krátkodobé sociální události (pracovní

neschopnost, těhotenství, mateřství, rodičovství), jež jsou pokryty

1
TOMEŠ, Igor a kol. Právo sociálního zabezpečení, 1. vydání, Praha: Všehrd, 1998, s. 11.

2
TRÖSTER, Petr a kol. Právo sociálního zabezpečení, 6. vydání, Praha: C. H. Beck, 2013, s. 4-6.
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nemocenským pojištěním, tak i o dlouhodobé sociální události (stáří, invalidita,

osiření aj.), jež řeší důchodové pojištění. Fyzická osoba se tak odkládáním části

svých finančních příjmů na budoucí nejistou sociální událost chrání před

negativními důsledky těchto situací.
3

Státní sociální podpora (jež je předmětem zkoumání této diplomové

práce) je systém, jenž vznikl primárně pro případy různě definovaných

sociálních situací. Jeho účelem je zejména podpora rodin s nezaopatřenými

dětmi. Jednotlivé dávky státní sociální podpory jsou financovány v podobě

společenské solidarity pomocí státního rozpočtu, tedy z daní. Solidarita je

směřována od rodin bezdětných k těm, které děti mají, dále od rodin s vyššími

příjmy k rodinám nízkopříjmovým. Pro nárok na dávky sociální podpory se

používá výpočet z částky životního minima.
4
Sociální podpora se poskytuje ve

formě jednotlivých peněžních dávek, které budou dále podrobněji

charakterizovány.

Sociální pomoc lze z hlediska sociální politiky chápat jako poslední síť

sociální ochrany, resp. záchranné sociální sítě. Stávající systém sociální pomoci

sestává tedy ze tří následujících částí či subsystémů:pomoc v hmotné nouzi,

sociální služby, dávky poskytovaných osobám se zdravotním postižením.

Systém sociální pomoci v současné době v ČR plní své dvě základní

funkce:předcházet vzniku chudoby, a pokud již nastane, zmírňovat její dopady,

aby nenastalo sociální vyloučení (systém pomoci v hmotné nouzi) a předcházet

vzniku sociálního vyloučení, a pokud již nastane, začleňovat sociálně vyloučené

zpět do společnosti, zejm. prostřednictvím poskytnutí pomoci osobám, jež jsou

odkázány na pomoc jiného (systém sociálních služeb a systém dávek pro osoby

se zdravotním postižením).
5
Ve financování sociálních služeb v rámci sociální

pomoci se jedná o vícezdrojové financování. Jedním ze zdrojů je úhrada (plná

nebo částečná) od osoby, které se sociální služba poskytuje (přitom je k této

úhradě využíván především příspěvek na péči), popřípadě od jejího rodinného

3
ARNOLDOVÁ, Anna. Sociální zabezpečení I, 1. vydání, Praha: Grada Publishing, 2012, s. 9 - 10.

4
DUKOVÁ, Ivana, DUKA, Martin, KOHOUTOVÁ, Ivanka. Sociální politika, 1. vydání, Praha:

Grada Publishing, 2013, s. 105.
5

[…]


proto se domnívám, že se mi vzhledem k podobě rezultátu (a s přihlédnutím ke

košatosti používaných zdrojů), podařilo tento cíl naplnit.

Ke zpracování této práce bylo použito na prvním místě vědecké metody

analytické. Tato metoda představuje postup či způsob provedení rozboru

nějakého problému, stavu či skutečnosti, a tudíž je pro zpracování předmětného

tématu této práce velmi vhodná. Analytické techniky jsou zpravidla časově

i úkolově omezené (jednorázově používané pro řešení daného tématu), což je

další výhoda analytické metody.
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Tato práce ucelila zkoumané téma do podoby neotřelého komentáře

k zákonu o státní sociální podpoře, a představuje tak dle mého názoru dílo, které

právnické vědecké veřejnosti chybí, neboť doposud publikovaná komentovaná

znění zákona č. 117/1995 Sb. jsou velmi kusá anebo jsou více pojímána coby

rukověti.

Zákon lze zhodnotit jako poměrně dostačující pro aplikační praxi, ovšem

je třeba přiznat, že přinesl také určité aplikační problémy, mezi které patří

zejména skutečnost, že ačkoli byl okruh dávek poskytovaných bez ohledu na

výši příjmu rodiny již značně omezen, stále jsou tyto dávky dosti rozšířené. De

lege ferenda by bylo zřejmě efektivnější ještě zvýšit počet dávek testovaných,

jež lépe odrážejí skutečnou materiální úroveň rodiny, které se dávka poskytuje.

Podle mého názoru by jedinou netestovanou dávkou měl být rodičovský

příspěvek.

U testovaných dávek se ovšem lze také setkat s určitými aplikačními

obtížemi, vyplývajícími především z faktu, že tyto dávky jsou vypláceny zpětně.

Potřebné rodiny tedy někdy dostávají peníze v jiné výši, než v jaké je aktuálně

potřebují, a to proto, že jejich dřívější příjmy buďto přesáhly limity pro nárok

na dávky státní sociální podpory, anebo byly nižší. Systému testovaných dávek

by tedy zřejmě prospěla jeho větší flexibilita.

Dalším problémem, na který je třeba poukázat je skutečnost, že zákon o

státní sociální podpoře, stejně jako celý systém sociálního zabezpečení, je

poměrně často novelizován. To pak vede k právní nejistotě a problémům

v aplikační praxi.

V neposlední řadě je třeba poukázat na skutečnost, že v průběhu

zpracování této práce se podařilo poukázat na některá drobná legislativní

pochybení, kterých se zákonodárci při tvorbě zákona o státní sociální podpoře

dopustili. Také v tomto kritickém aspektu lze spatřovat přínos mé diplomové

práce.
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The state social support - the purpose and development

Summary

The purpose of the state social support system is designed to support families,

especially with children. Individual social assistance benefits are financed in the

form of social solidarity through the state budget, taxes. Solidarity is directed

by childless families of those who have children, as well as from families with

higher incomes to low-income families. To qualify for social assistance is used

calculation of the subsistence minimum. State social support, along with the

social insurance and social assistance forms is one of the pillars of social

security. The state social support was introduced by the State Social Support

Act 1995, which is still effective. Adoption of this law was a further important

step in the implementation of the transformation process in the social area.

Types of benefits provided depending on income greatly transformed since 1995

when the law came into force. Currently the state social benefits which are

provided depending on the level of income are 1) the child allowance,

2) housing allowance and 3) childbirth. State social benefits, which are provided

regardless on income, are as follows: 1) the parental allowance and 2) funeral.

Right to a benefit arises fulfillment of the conditions stipulated by law for

entitlement and its payment and filing an application for benefits. The

conditions for entitlement to benefits are determined so that the beneficiary

must prove the facts which affect the person or his family. State authorities,

other legal entities and natural persons shall (if requested by the competent

authority of state social support, which decides on benefit or paid it, or at the

request of the applicant for benefits and jointly assessed persons) disclose

relevant information or perform other their legal obligations. Natural persons,

self-employed individuals and legal entities may commit some offenses and

administrative offenses in the area of the state social support.

Key Words: state social support, social security, public administration
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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá tématikou oblasti státní sociální podpory.

Ve dvanácti kapitolách se snaží o komplexní pojetí problematiky spojené se

zákonem č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, v platném znění, společně

s dalšími souvisejícími předpisy. Třináctá kapitola ukazuje na rozdíly ve

vybraných modelech sociální politiky, které utváří podmínky pro konkrétní

společenské trendy a priority sociální pomoci ve státě. Cílem této práce bylo

analyzovat celé téma státní sociální podpory, přičemž se snaží vhodným

způsobem vyhledat související prameny, které ozřejmují hlubší význam tohoto

institutu. Pomocí analýzy příslušných dokumentů došlo ke tvorbě komplexní

podoby komentáře k zákonu o státní sociální podpoře formou, která doposud

v právnické vědecké veřejnosti chybí. Zároveň v průběhu zpracování práce se

podařilo poukázat na některá drobná legislativní pochybení, kterých se

zákonodárci při tvorbě zákona o státní sociální podpoře dopustili.

ABSTRACT

This theses deals with the subject area of social support. In twelve

chapters, seeks a comprehensive approach to the problems associated with the

Act no. 117/1995 Coll., On state social support, as amended, together with other

relevant legislation. Thirteenth chapter shows differences in selected models of

social policy that creates the conditions for social trends and priorities of social

assistance in the state. The aim of this study was to analyze the wide variety of

subject state social support, while trying to find an appropriate way related

sources which illustrate the deeper meaning of this institute. Through analysis

of relevant documents has been the formation of a complex form of comments

on the law on state social support in the form, which is still legal in the

scientific community are missing. At the same time during processing work we

managed to point to some small legal errors made by the legislator in creating

the law on state social support committed.