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diplomové práce Kateřiny Klejnové

„Systém státní sociální podpory. Účel a vývoj“

Diplomová práce je zpracována na aktuální téma, neboť v současné době

je v popředí celospolečenského zájmu problematika podpory rodin s dětmi.

Rozsah práce je 66 stran. Práce kromě úvodu a závěru je systematicky

členěna do třinácti kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. Členění diplomové

práce je logické a umožňuje orientaci.

V úvodu diplomové práce je stanoven její cíl, kterým je zhodnocení

problematiky státní sociální podpory včetně vyhledání souvisejících pramenů,

které vysvětlují význam tohoto institutu.

První kapitola diplomové práce je věnována pojmu sociální zabezpečení,

jeho pilířům a také sociální pomoci. Následující kapitola se zabývá vývojem

systému státní sociální podpory a právní úpravou tohoto institutu včetně jeho

zavedení. Rovněž představuje i novely právní úpravy.

Ve třetí kapitole je rozebrán systém státní sociální podpory včetně

nároku na universální dávky a dávky stanovené na základě testování celkové

příjmové situace rodiny.

Čtvrtá a pátá kapitola analyzuje instituty, které jsou rozhodné pro

výpočet dávek státní sociální podpory, a to příjem, životní a existenční

minimum.

Stěžejními kapitolami diplomové práce je šestá a sedmá kapitola, ve

kterých jsou rozebrány jednotlivé druhy dávek státní sociální podpory, a to jak

dávky poskytované v závislosti na výši příjmu, tak dávky, které na příjmu

nezávisí.

Osmá kapitola se věnuje problematice nároku na dávku a její výplatu.

Následující devátá kapitola se zabývá povinnostmi příjemců dávky, osob

společně posuzovaných a také povinnostmi státních orgánů.

Správní delikty, veřejná správa a řízení o dávkách je rozebráno v desáté,

jedenácté a dvanácté kapitole.

Třináctá kapitola je věnována komparaci vybraných modelů sociální

politiky, a to nejen v České republice, ale ve Švédsku a ve Velké Británii.

Při zpracování diplomové práce diplomantka vycházela z českých

právních předpisů, z předpisů Evropské unie, z knižní a časopisecké literatury,

judikatury a elektronických zdrojů. Všechny prameny jsou řádně citovány.

Rovněž je třeba ocenit, že diplomantka pracuje v textu práce s Nálezem

Ústavního soudu, Pl. ÚS 40/97.

Předkládaná diplomová práce má odpovídající úroveň. Diplomantka

zvolené téma řeší komplexně a zpracování práce svědčí o jejím zájmu o

zvolenou problematiku.

Podle protokolu o výsledku na plagiáty ze dne 11.1.2017 byla dosažena

míra podobnosti v prvních dokumentech 18%. Zde jde o převzatá ustanovení

zákonů. V ostatních protokolech je již míra podobnosti menší jak 5%.

V závěru práce diplomantka představuje metodu, se kterou pracovala při

zpracování zvolené problematiky a uvádí některé problémy, které se při aplikaci

právní úpravy vyskytují.

Po obsahové stránce je třeba zdůraznit, že se diplomantce zdařilo

vytýčený cíl zvoleného tématu splnit odpovídajícím způsobem. V diplomové

práci jsou některé drobné nepřesnosti (např. na str. 9, str. 13 název dávky má

být přídavek na dítě, na str. 29 – druhý odst. aj.). Tyto drobné nepřesnosti však

neovlivňují celkovou úroveň práce.

Při ústní obhajobě navrhuji, aby se diplomantka blíže vyjádřila, jakým

způsobem si představuje řešit větší flexibilitu u testovaných dávek státní

sociální podpory.

Vzhledem k výše uvedenému konstatuji, že diplomovou práci lze

doporučit k obhajobě.

V Praze dne 10.2.2017 JUDr. Jana Zemanová

oponent